LEX ROM. VISIGOTH,

EPIT. AEG.

EPIT. SUPPL. LAT. 216.

maiestati et Romanis legibus inimici cultores etiam nostrarum legum surreptivae iurisdictionis habeantur obtentu<sup>d)</sup>, et acquisitae dignitatis auctoritate muniti adversum Christianos et ipsos plerumque sacrae religionis antistites, velut insultantes fidei nostrae, iudicandi vel pronuntiandi quod velint habeant potestatem: §. 3. illud etiam pari consideratione rationis arcentes, ne qua synagoga in novam fabricam surgat, fulciendi veteres permissa licentia, quae ruinam praesentaneam minitantur. §. 4. His adiicimus, ut quicumque servum seu ingenuum invitum vel suasionem plectenda ex cultu Christianae religionis in nefandam sectam ritumve traduxerit, cum dispendio fortunarum capite puniendum<sup>e)</sup>. §. 5. Ut quisque igitur vel infulas ceperit, acquisitis dignitatibus non potiat, vel synagogam extruxerit, compendio ecclesiae catholicae se noverit laborasse. Immo qui ad honores irrepsit, habeatur, ut ante, conditionis extremae, etiamsi honorariam promeruerit dignitatem. Et qui synagogae fabricam coepit non studio reparandi, cum damno quinquaginta librarum auri fraudetur ausibus suis. Cernat praeterea bona sua proscripita, poenae mox sanguinis destinandus, qui fidem alterius expugnavit perversa doctrina. §. 6. Et quoniam decet imperatoriam maiestatem ea provisione cuncta complecti, ut in nullo publica laedatur utilitas, curiales civitatum omnium, nec non cohortalinos, onerosi quin etiam militiae seu diversis officii facultatum et personalium munerum obligatos suis ordinibus, cuiuscunque sectae sint, inhaerere censemur, ne videamur hominibus execrandis contumelioso ambitu immunitatis beneficium praestitisse, quos volumus huius constitutionis auctoritate damnare. §. 7. Hac exceptione servata, ut apparitores memoratarum sectarum in privatis duntaxat negotiis nullius iudicis sententias exsequantur, nec carcerali praesint custodiae, ne Christiani, ut fieri assolet, nonnunquam obstrusi custodum odiis alterum carcerem patiantur, incertum, an iure videantur inclusi. §. 8. Hinc perspicit nostra clementia, paganorum quoque et gentilis immanitatis vigiliam nos debere sortiri, qui, naturali vesania et licentia pertinaci, verae religionis tramite dissidentes, nefarios sacrificiorum ritus et funestae superstitionis errores occultis exercere quodammodo solitudinibus dedignantur, nisi ad supernae maiestatis iniuriam et temporis nostri contemptum eorum scelera professionis genere publicentur, quos non promulgatarum legum mille terrores, non denuntiati exsilii poena compescunt; ut, si emendari non possint, mole saltem criminum et illuvie victimarum discerent abstinere. Sed prorsus ea furoris peccatur audacia, iis improborum conatibus patientia nostra pulsatur, ut, si oblivisci cupiat, dissimulare non possit. Quamquam igitur amor religionis nunquam possit esse securus, quamquam pagana dementia cunctorum suppliciorum acerbitates exposcat, lenitatis tamen memores nobis innatae, trabali iussione decrevimus, ut, quicumque pollutis contaminatisque mentibus in sacrificio quolibet in loco fuerit comprehensus, in fortunas eius, in sanguinem ira nostra consurgat. Oportet enim dare nos hanc victimam meliorem, ara Christianitatis intacta servata. An diutius perferemus, mutari temporum vices irata coeli temperie? quae paganorum exacerbata perfidia nescit naturae libramenta servare. Unde enim ver solitam gratiam abiuravit? unde aestas messe ieiuna laboriosum agricolam in spe destituit aristarum? unde hiemis intemperata ferocitas ubertatem terrarum penetrabili frigore sterilitatis laesione damnavit? nisi quod ad impietatis vindictam transit legis suae natura decretum. Quod ne posthac sustinere cogamur, pacifica ultione, ut diximus, pianda est superni numinis veneranda maiestas. §. 9. Superest, ut, quae in Manichaeos, Deo semper offensos, quae in Eunomianos, haereticae fatuitatis auctores, quae in Montanistas, Cataphrygas, Photinianos, Priscillianistas, Ascodrogos, Hydroparastatas, Borboritas, Ophitas innumerabilibus constitutionibus lata sunt, cessante desidia, celeri executioni mandentur, Florenti, parens carissime atque amatissime. §. 10. Illustris igitur et magna auctoritas tua, cui cordi est, quum divinis, tum principalibus adhibere iussionibus famulatum, quae insatiabili catholicae religionis honore decrevimus, propositis excellentiae suae solenniter edictis, in omnium faciat pervenire notitiam. Provinciarum quoque moderatoribus praecipiat intimari, ut et eorum pari sollicitudine cunctis civitatibus atque provinciis, quae necessario sancimus, innotescant. *Dat. prid. Kal. Febr. Constantinopoli, Theodosio A. XVI. Cos. et qui fuerit nuntiatus. Eodem exemplo viro illustri Pf. P. Illyrici.*

INTERPRETATIO. *Haec lex specialiter iubet, ut nullus Iudaeus, nullus Samaritanus ad nullum militiae aut administrationis honorem possit accedere, neque defensoris officium ulla ratione suscipere, neque carceris esse custodes: ne forsitan sub specie<sup>f)</sup> cuiuslibet officii Christianos vel etiam sacerdotes sub quacunque occasione iniuriis audeant fatigare, ne supra scripti, qui inimici legis nostrae sunt, legibus nostris aliquos aut condemnare aut iudicare praesumant. Nullam denuo audeant construere synagogam. Nam si fecerint, noverint, hanc fabricam ecclesiae catholicae profuturam, et quinquaginta pondo auri auctores fabricae esse mulctandos. Sed hoc sibi sciant esse concessum, ut ruinas synagogarum suarum debeant reparare. Hoc etiam specialiter in hac lege comprehensum est, ut nullus Iudaeus servum aut ingenuum Christianum audeat quacunque persuasione in suam legem transferre. Quod si fecerit, amissis facultatibus, capite puniatur. De reliquo vero haec lex damnat sectas, quae nominatim hac lege continentur insertae.*

d) Vv. obtentu — quamquam igitur amor religionis Sphi 8 in cod. 17 transposita sunt ad c. 3 de Episcopali iudicio et cohaerent cum vv. omnium sacerdotum c. 3 Sirmund. Tum sequuntur ultima c. 3 Sirm. vv., deinde Nov. Th. tit. I., porro Nov. Th. tit. II., denique Nov. Th. tit. III. de Iudaeis usque ad vv. §. 4 fortunarum capite, quibus Novellae primae cod. 17 partis terminantur. e) V. puniendum (§. 4) est primum quaternionis XXII. cod. 17<sup>a</sup>, ut, quo loco terminetur quaternio XXI. cod. 17, eo loco pergatur in cod. 17<sup>a</sup>. f) Haec et sqq. sunt in can. 73 Concilii Meldensis.

Non licere Iudaeum nec Samaritanum quamlibet militiam agere, nec defensorem ulla ratione fieri, nec carceris esse custodem, nec de novo construere synagogam, nec supra-scripti, qui inimici legis nostrae sunt, legibus nostris aliquos aut condemnare aut adiudicare praesumant, nam si fecerint, quinquaginta pondo auri eos esse mulctandos. Nec Christianum mancipium aut ingenuum praesumant in suam legem transferre. Quod si fecerit, amissis facultatibus capite puniatur<sup>b)</sup>.

b) Aeg. fecerint — puniuntur. 54 om. Nec Christ. — puniatur.

Non licere Iudaeum nec Samaritanum quamlibet militiam agere, nec defensorem ulla ratione fieri, nec carceris esse custodem, nec de novo construere synagogam, sed praesumptorem eiusdem aedificium quinquaginta libras auri simulant<sup>a)</sup>, nec Christianum mancipium aut ingenuum praesumat quolibet occasione in sua recta<sup>b)</sup> transferre. Quod qui fecerit, amissis facultatibus puniatur. Hoc et de reliquis sectis damnandum.

a) Leg. aedificii — esse mulctandum. b) Leg. secta.

EPIT. GUELPH.

EPIT. LUGD.

EPIT. MONACHL.

EPIT. S. GALL.

I. His. ad milicie<sup>b)</sup> honorem. ullum accedere non licerē nec sinagoga iudeis edificare psumserint. quinquaginta pondus auri cogantur exsolvere. nam in sua lege<sup>c)</sup> transfere voluerint. capite. poniendus. facultatē.

b) Sp. milicie—licere n. sinagogae. c) Sp. lege transferre c. puniendus.

Ut nullus Iudaeus, nullus denique Samaritanus debeat ad ullum militiae aut administrationis honorem accedere, non defensoris officium, non carceris custodiam suscipere, nec legibus nostris, qui inimici legis nostrae sunt, aliquem condemnare aut adiudicare; nec synagogam construere, nisi veterem tantum resarcire. Allatis<sup>a)</sup> primum facultatibus capite punitur Iudaeus, qui servum vel ingenuum in lege sua persuaserit et reliqua.

a) Leg. Ablatis.

Nullus Iudaeus, nec Samaritanus ad militiam aut administrationis honorem aut defensor aut custos carceris fiat, ne Christianis aut<sup>a)</sup> etiam sacerdotibus sub quacunque occasione iniurias possint irrogare, ne illi, qui contrarii legibus nostris sunt, aliquos iudicare praesumant. Nullam habeant<sup>b)</sup> construere synagogam. Quod si fecerint, ecclesia catholica ibidem construatur et quinquaginta pondus auri auctores fabricae ipsius esse mulctandos: tantumque sit eis consensus, ut ruinas synagogarum suarum debeant reparare. Nullus Iudaeus Christianum audeat quacunque persuasione in suam legem transferre. Quod si fecerit, amissis facultatibus capite punitur. Paganos vero, haereticos, Manichaeos, Eunomianos, Montanistas, Photinianos omnesque haereticos<sup>c)</sup> in fortunas eorum et in sanguinem ira nostra consurgat. Oportet enim dare nos hanc victimam, ut meliorem aram christianitatis intactam servemus. *Dat. prid. Kal. Febr. Theodosio A. XVI. Cos.*

a) 63 christianus vel. b) Leg. auleant. c) Rell. vv. ex lege ipsa sumta sunt. Vid. §. 8, 9. Subscript. om. in cod. 62.

Imperator theodos data II.<sup>c)</sup> kalē febr̄ Int̄p̄. Nullus xpianus presumat iudeū I samaritanū nec iudicem nec actorē<sup>d)</sup> mittere nec causas xpianorum iudens<sup>e)</sup> iudicare nullo modo debeat qd si aliquis fecerit ille q eū actorē<sup>f)</sup> mittere psumserit. L. pondus auri componat; Similiū nullus iudeus<sup>g)</sup> xpianū servū ad suam<sup>h)</sup> legē ducere n̄<sup>i)</sup> psumat nā si hoc fecerit capite punitur.

c) 65 Theodosius—XII. d) 65 iudice n. actore. 67 actore. e) 65, 67 iudeos et 67 nullū. f) 65, 67 actore. g) 66 iudeos. 67 xpianus. h) 65 sua lege. 67 sua. i) 65 om. n̄.